
 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

П Р И К А З  
 

« 04 »   декабря   2013г.                  г. Грозный                                  № 105-п  
 

Об утверждении предметов охраны 

объектов культурного наследия 

регионального значения, расположенных  

на территории Надтеречного района 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 

декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 

Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 

объектов культурного наследия регионального значения,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 

регионального значения, расположенных на территории  Надтеречного 

района,  принятых на государственную охрану постановлением 

Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231: 

1) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами 

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:                     

с. Надтеречное, ул. Ю. Гагарина (Приложение № 1); 

2) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами 

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу: с. Верхний 

Наур, ул. А.А.Кадырова (Приложение № 2); 

3) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами 

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:                  

пос. Горагорский (Приложение № 3); 

4) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами 

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:                     

с. Знаменское,  СШ № 1 (Приложение № 4); 



5) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами 

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:                     

с. Гвардейское, ул. Торговая (Приложение № 5);  

2. Признать утратившим силу приказ Департамента по охране и 

использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 

Чеченской Республики от 2 апреля 2013г. № 29  «Об утверждении 

предметов охраны объектов культурного наследия регионального значения». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

инспекции и государственного реестра департамента по охране и 

использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 

Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву. 
 

 

 

       

       

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                     Приложение № 1  

 к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 

Чеченской Республики 

                                                                                 от « 04 »   декабря    № 105-п 

 

                                   
 

 
 

      
Предмет охраны 

объекта культурного наследия регионального значения  

«Братская могила советских воинов, 

 погибших в борьбе с фашистами в период битвы за Северный Кавказ»  

(с. Надтеречное, ул. Ю. Гагарина) 

 

1.  Прямоугольный в плане надгробный обелиск, выложенный из кирпича 

и отделанный штукатуркой. Размеры: 3 х 2 м. Высота составляет спереди 45 см, 

сзади 80 см. 

2.  Две мраморные плиты с надписями, установленные на надгробном 

обелиске: Верхняя плита - «Здесь захоронено 78 воинов Советской Армии, 

погибшие в боях с немецко-фашистскими захватчиками в 1942 году. Вечная 

слава героям». Нижняя плита - «Здесь захоронен офицер Красной Армии, 

погибший в боях с немецко-фашистскими захватчиками в 1942 году. Вечная 

слава воину, павшему в боях за честь, свободу и независимость нашей 

Родины!». 

3.  Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной  

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 

территории объекта культурного наследия. 
     4. Площадь территории памятника, составляющая 46,7 м². 
    5. Металлическая ограда 5,5 х 8,5 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                 



 Приложение № 2  

 к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 

Чеченской Республики 

                                                                                 от « 04 »   декабря    № 105-п 

 

 

 

Предмет охраны 

объекта культурного наследия регионального значения  

«Братская могила советских воинов, 

 погибших в борьбе с фашистами в период битвы за Северный Кавказ»  

(с. Верхний Наур, ул. А.А.Кадырова) 

 
1. Надгробный обелиск в виде четырехступенчатой пирамиды, выложенный  

из кирпича и отделанный штукатуркой. Основание 2 х 2 м, высота 4 м. Венчает 

обелиск металлическая пятиконечная звезда. 

2. Мраморная плита с высеченной пятиконечной звездой и надписью  

«Вечная слава героям, павшим за свободу и независимость нашей Родины 1941-

1945 гг.» 

3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной  

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 

территории объекта культурного наследия. 

4. Площадь территории памятника, составляющая 36 м². 

5. Декоративная металлическая ограда 6 х 6 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                 Приложение № 3  

 к приказу Департамента по охране и  

использованию культурного наследия  

Чеченской Республики                                                                                                                                                                

от « 04 »   декабря    № 105-п 

 

 

 

Предмет охраны 

объекта культурного наследия регионального значения  

«Братская могила советских воинов, 

 погибших в борьбе с фашистами в период битвы за Северный Кавказ» 

 (пос. Горагорский) 

 

1. Планировочная структура мемориального комплекса. 

2. Обелиск, постаменты и надгробия, их основные габариты и материал,  

из которого они изготовлены. Размеры: 2,5 х 2,2 м, высота 3 м. 

3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной  

войны, включая костные останки жертв фашизма перезахороненные здесь в 

1950 году в пределах границ территории объекта культурного наследия. 
4. Мраморная плита, с вписанными именами 8 воинов, установленная 

в верхней лицевой части постамента. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Три бетонные плиты, расположенные у подножия памятника с 

надписями. 2-я - «Павшим героям», 1-я - «Вечная», 3-я - «Память». 

6.  Вечный огонь, окаймленный в пятиконечную звезду красного цвета 

в бетонном круге, установленный у подножия памятника. 

7. Площадь территории памятника, которая составляет – 21м². 

8. Металлическая ограда - 16,6 х 12,7 м. 

9. Ступеньки на подходе к памятнику - 3,70 х 3,70 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ст. лнт. Хворов В.А. 

Рядовой Штыков И.Ф. 

Соловьев А.А. 

Салкин Я.В. 

Кострюков Н.И. 

Назаров Г.А. 

Ст. сернт Новоселов Н.П. 

Мл.сернт Баешев А.П. 

 



                                                                                                                Приложение № 4  

 к приказу Департамента по охране и  

использованию культурного наследия 

 Чеченской Республики                                                                                                                                                                  

от « 04 »   декабря    № 105-п 

 

 

 

Предмет охраны 

объекта культурного наследия регионального значения  

«Братская могила советских воинов, 

 погибших в борьбе с фашистами в период битвы за Северный Кавказ» 

 (с. Знаменское, СШ № 1) 

 
1. Памятник, представляющий собой прямоугольную стелу, на  

прямоугольном в плане постаменте. Размеры: 2 м х 4 м, высота 5 м. Памятник 

сооружен из кирпича, отделан штукатуркой. В верхней лицевой части стелы 

находится барельеф с изображением головы солдата в каске и лавровой ветвью. 

Снизу от барельефа высечена надпись, которая гласит: «Вечная слава погибшим 

воинам в боях за родину». 

2. Две мраморные плиты с вписанными в них фамилиями воинов,  

установленные на постаменте. На верхней плите вписаны фамилии 21чел., а на 

нижней плите фамилии 14 чел. 

 
Колесников Я.М. 

Коваленко В.Ф. 

Козанков П.Ф. 

Колесников П.Л. 

Кательников В.Я 

Колс Т.Л. 

Курищев М.Н. 

Лобода Б.П. 

Мальяшев Д. 

Медведев Л.Н. 

Михрабов З. 

Муньков О.М. 

Мусульманов М. 

Никончук П.А. 

Пестов М.Д. 

Подпалатов Е.Ф. 

Панамарев Д.Н. 

Пасечник А.М. 

Расулов Р.А. 

Ракалев Г.М. 

Рощин И.В. 

 

Аяков М.Р. 

Бережнов Ф.Я. 

Бобылев И.А. 

Вовченко П.А. 

Геворков С.Н. 

Габараев М.И. 

Джураев А.С. 

Дугонов Н.Н. 

Джанашвили З.Н. 

Дуплинский М.С. 

Елисеев И.М. 

Иванов М.П. 

Ибрагимов А. 

Качельский Х.А. 

 

 3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 

территории объекта культурного наследия. 

4. Вечный огонь, окаймленный в пятиконечную звезду красного цвета 

в белом бетонном круге, расположенный у подножия памятника. 

5. Площадь территории памятника, выложенная тротуарной плиткой, 

составляющая: слева 2,5м; справа 4м; спереди вплоть до школы 8м; сзади 2м. 



                                                                                                              Приложение № 5 

 к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 

Чеченской Республики 

                                                                                 от « 04 »   декабря    № 105-п  

 

 

Предмет охраны 

объекта культурного наследия регионального значения  

«Братская могила советских воинов, 

 погибших в борьбе с фашистами в период битвы за Северный Кавказ» 

(с. Гвардейское, ул. Торговая) 

 

 

1. Надмогильный обелиск в форме четырехступенчатой пирамиды, 

выложенный из кирпича и отделанный штукатуркой. Основание 2,5 х 2,5 

м, высота 3,5 м. Венчает обелиск металлическая пятиконечная звезда. 

2. Мемориальная доска с надписью «Здесь захоронены 7 воинов  

Советской Армии, погибшие в боях с немецко-фашисткими захватчиками 

в 1942г. Вечная слава героям, павшим за свободу и независимость нашей 

Родины 1941-1945гг.» 

3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 

территории объекта культурного наследия. 

4. Площадь территории памятника, составляющая 36 м². 

5. Декоративная металлическая ограда 6 х 6 м. 

 


